
Pokrok ZApadu
Dachovhl nejspíše k požehnání načež obě

pomalonnku klt-sal- až k řasnaté-i- n

u rouchu ' Měsíc mezi tím za

aby svou nevěstu spatřil a s ní

promluvil kdežto falešný ženich s

podvodnými nároky bude přicháTro PuK Z&p (5e J V Čapek

Pokravitinl

Čím kdo zachází tím schází

T?dyby bylo veřejné mínění
1 dnou dívkou jak jc malíři

dstavuií mohlo hv se trávem

vzetí si mne nechce slyšet Opa-

kuje po každé: Františku tys

hodný hoch a já bych tě ráda u

nás vídala — kdybys se o těch vě-

cech nezmiňoval Je to všecko

mamo Já si tě nevezmu ani

kdyby mne nutili což se nestane
A takovou odpověď ti dám každý
den a za rok zase Tak nevím

co dělat"

"Jen vyčkej času jako husa

klasu" povzbuzuje otec "Tuhle
máma mne z počátkn taky nechtě-

la a naposled si dala říct Ženský
se měnf víc než měsíc Pamatuj
na mně že za rok Boženka jináč
mluvit bude Ono to stojí za po-

čkáni Boženka je nejpěknější
děvče ve vsi a dostane nejpěknější
hospodářsfví Což pak se dalo

'Byl zde starý Dušek a o pu-

štění se ani řeči Naopak je za-

tvrzelý jako dubový suk a bIovo

prý platí Co dělat s takovou

uminutost? Nezbývá než ukon-

čit zamilovanou historii s poslední
kapitolou: "Praha"
Břenek pouze ramenoma pokr-

čí a podává ruky matce otci a

dceři která činí polozdařený po-

kus usmívat se skrze slze

"Můžeš mluvit bez okolků"
Prokop připojuje — "my všichni
víme o všem To jest já tvoje
stanovisko kolkolem vysvětlil ku
všeobecnému uspokojení Tudíž
nemáš v cestě než Duškův pařez a

ten se dá obejít pouze zacházkou

přes Prahu"
Břenek vrtí hlavou
"Tobě je dobře povědomo že

jsem pomýšlel na Prahu jen pro

případ že by rodiče Boženčini

byli naprosto a nesmiřitelně proti
našemu spojení Já nechtěl jed-

nat proti jejich dobré vůli až

když by se načisto zřekli dobré

vůle se mnou Oni naopak jak s

í

--
j

£1 ze e nejJortelnější a nejlales-Jjš- í
íraucimorou od stvoření prv-- jí

ženy Dnes náruživé miluje
zítra nesmiřitelné nenávidí a ne-

návist' její nékdy neustane ani
aad náhrobním kamenem

I Každý národ má své oběti ve- -

řejného mínění jímž dnes provo-
lávána sláva ! ve všech světa ja-

zykách a zítra zuřivé pereatl Jimž
dnes házeny vítězoslavné palmy v

) ústrety a zítra sbírány k ušlehání
í v nemilost upadlých oslavenců

I mčsta a vesnice mají své
drobné případy vždyť jest každí

kapka vody malým oceánem A

tak se i Bílkov dočkal svého světa

podílu
Před hodinou ještě byl Frantík

vesnickým prorokem A nyní?
Žádné litanie neobsahují tolik

jmen kolik jich už jenom on sám
zaslechl od houfů mládeže kolem
stavení klusajících sem a tam k

lesíku a od něho — a ani jedno
není mezi svatými

Hromovou ránou obrácení pro-

pukli s desaterou jízlivostí v dří-

vější posměchy Však i původní
věřící octli se na povážlivějším
rozcestí Buď musili prohlásiti
Hromadu a Lucimberu za nástro-

je prozřetelnosti a tím zachovat

aspoň polovičku zázraku neb se

odříct zázraku na čisto a uznat

celý sběh za pamětihodnou nálio- -

du N anoda konečné přijata co
menší zlo neboť nebylo-l- i by rou- -

která chytá slepice do pytle v

přímé spojení s vyšším řízením?
Břenek vynesl svého trumfa mi-

strně Každý mimo Prokopa a

Smrčiny se domníval že druhé

krýval se novým mrakem a v na-

stalém šeru vidí sotva dýchající
mladík jak se anjel do výše po-

zdvihuje až jest čtyry stopy nad
zemí a hlavou se dotýká stropu
V tom postavení Či správně "po--

vzne-šení- se anjel zastavil roz-

pomenuv se patrně na dodatek

jejž připojuje:
"Františku — kup si okuláry a

nedbej světských pomluv a úsměš-

ků Kdo má utrpení na zemi

bude mít potěšení na nebi"
Poslední slova zněla již zúplné

temnoty neboť měsíc pohřben

byl beze stopy pod černým mrač-

nem Mladý Dušek sklesl nazpět
do peřin Při následujícím vyjas
nění v světnici nebylo po úkazu

památky na zemi ani na stropu
Otcovský strašpytel lapaje po
vzduchu nadzvihl stranou peřinu
a zpozoroval světlo a nic jiného

vystrčil hlavu Hned za ním se

na povrch vynořila hlava jeho
ženy Podobají se na vlas plav-

cům kteří plovali o sázku pod
vodou a náhle vyrazí z hlubiny
lapajíce po vzduchu s vlasy přes
oči visícími Pot se řine s obou v

potůčkách

"Je to už pryč?" táže se otec

hlasem sípavým

"Nebojte se tatínku" dodává

mu syn kuráže "Nebylo to stra-

šidlo Byl to můj Anděl Strážce

a už odletěl nazpátky do nebe"

(Pokrač bud)

ťbaniberlaln-á- r lek proti kaíll
Lék tento určen lest evlá&té nroti

králi nastuzení záškrtu dusivému kašli
a influenzi Stal se ví hlasným pro léče-

ní tčebto nemocí ve včtSinč civilizované
ho svčta Nejpochlebněji! dosvědčení
došla podávající důkaz o jeho dobré
činnosti o těžkých svéhlavých přípa
dech kašle lez vyléčil o prudkém na-

chlazení jez podlehlo rychle jeho mírní-

cím účinkům a o nebezpečných napade-
ních záškrtem jež vylíčil často takto
život dítka zachovav Sirsí užívání jeho
proti dusivému kašli ukázalo ze neduh
ten zbaven test lékem tímto víech ne

bezpečných následků Na prodej u
Vhech lékárníku

31 A 3Iašck v Abie Neb

vlastní- -

ze železným

Má na skladě velký výběr v&ebo druhu

kamen na měkké i tvrdé uhlí kamna na

vaření rozličného druhu kuchyňské ná

činí stolní náčiní a vftbec vše do oboru

toho spadající Náčiní pro řemeslníky

zámky a jiné potřeby ku stavbám pum

py trouby a včtrníky které sám usazuji

hospodářské nářadí jako i zboží najdete
v mém závodí vždy v hojnosti podušky

chomouty oblávky prasky háky atd

Pro nevěsty mám zásobu vSeho druhu

nejlepžího nábytku prádelníky postele

umývadla stoly židle pohovky atd

Mám Ještě jiných věci v zásobě a nejlépe
bude potřebujete-l- i něčeho podobného

přijďte se přesvědčit že vie Jest to nej-lep&- ía

nejlacinějSÍ než kdekoliv jinde

Objednávky a správky vSeho druhu vyři

zují správně levně a co nejrychleji
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zet po ten celý čas směle a veřej-
ně? Hromado pacelická to se

nesmí dít I Poslední zbytek mé

Študentské nátury se pobouřil do

nejhlubŠích útrob Učiním tomu
radikální konec Přišel mi skvě-

lý nápad jejž provedu jakmile se

změní počasí Hej strýčku dým-

ka vám uhasla z toho leknutí
Zde je sirka — kuřte — veselte
se a radujte se jako o vánocích

Nežli uplyne řekněm — čtrnáct
dní Dušek vás přijde poníženě
prosit byste ho z těch námluv

propustil"
"Já ti povím Prokope" —mlu

ví Smrčina mezi baíy— "dokážeš-l-i

takový zázrak — já ti vyplatím
stovku — kterýkoli den — jakmi-
le mi Dušků — slovo vrátí 1"

"Slovo s to !" chápe se Prokop
návrhu "Já té stovky věru budu

potřebovat na slušné rozloučení
se se študentským životem o po-

sledních prázdninách Moje dra-

há mater každou zlatku ukládá do

výbavy Kačenky a prvorozený
filius jest odbýván lichými měďá-

ky a otřelými šestáčky A ty
Břenku bys měl také aspoň pade-
sátku přidat k oíčře ku zvýšení
kuráže a zbystření filipa neboť
vlastně ty budeš hlavním bene-ficiante- m

mého zakročení"

"I třeba dvě padesátky pane
advokáte" žertuje Břenek Avšak

pochybuju že nalezneš v knihách

právnických paragraf kterým by
se dal Dušek ohnout k povol-nosti- "

"Já naň vezmu knihu života a
z té kapitolu nadepsanou: "Kdo
čím zachází tím schází"

Frantíkův Anděl Strážce

Třináctý týden po výročním
trhu byl co se týče započatých
žní velice nepříjemným Rado-tínsk- ý

farář ohlásil po výkladu
před ranní mší (bylať neděle) že

z ohledu na množství obilí v hr-stí- ch

ležícího a na hrozivé mraky
v severozápadu se stahující cír-

kev uděluje povolení ku konání

polní práce po odbytí služeb bo

žích Leč církevní dispens niko
mu nepomohl ač pan farář odbyl
mši po vojensku že mu ministran-

ti sotva postačili (mčlť sám všecko

žito v hrstích) Právě když udě- -

lil požehnání a prohlásil: Ite
missa est ! zahučel v dáli hrom a

těžké kapky deště zarážely do

osmihranných tabulek oken ko-

stelních a zbožným sedlákům
zmoklo nejen žito nýbrž i kabá-

ty Ostatně bylo v mračnech ví

ce hrozby nežli Škody Nepřišel
vítr ani kroupy Nebe se zatáhlo
na celý den a sneslo se několik

přeháněk Po klekání se mračna

protrhla a mezi trhlinami po chví
lkách vyhlíd měsíc v tmavomo--

modrém okolku oblohy jako stři
brná studánka na zelené louce

uprostřed hustého lesa Každý

zkušený prorok povětrnosti před-

povídal že se mraky přes noc

přeženou a bude jasný a parný
den

U Dušků byli všichni záhy do-

ma a v postelích Dvojí předsta-
vení o "Hromu a Luciperovi"
bylo posud v živé paměti obyva
telstva a jméno městského hrdiny
děje Kašpara Homolky se mrzutě
zhusta ozývalo Vyhýbali se tu
díž dle možnosti všem schůzím

drželi se ochranného domova Ro-

diče měli postel v jednom koutě
světnice a syn v druhém s oknem
ve prostřed Ačkoli UŽ bylo blíz

ko jedenácti nespal nikdo Roz
mlouvali spolu v přestávkách a

rozhovor se střídal s mlčením ja
ko ted měsíc venku s mračdy tá'

hnoucími a tma se světlem v svět-

nici

"Dnes si tedy u Smrčinů ns--

byl?"
"Ne včera večer"
"A co Boženka?"
"Inu pořád stejně Nevybybá

se mluví o všech věcech jenom o

objevení se Hromady a Lucimbe- -

ry v lesíku bylo stejně nahodilým

jako první Oba zmínění svědko- -

vé byli po večerním rumrejchu v

lese úplně přesvědčeni že DuŠko- -

vé jsou a cítí se úplně poraženými
a že z čestných ohledů musí se

I _ i v' t _vzuau naroKU pnznaneno pouze
následkem udání nepravým pro-ukázané-

Časně ráno navštívil starostu
Dušek-ote- c a znůsobil zděšení na

zase do pršky?"
Poslední poznámka týkala se

šustění jež ozvalo se zatemnělou

právě světnicí
"Mně se nezdá že by pršelo"

odpovídá syn — "ale necítíte tu

líbeznou vůni?"

"Já něco takovýho cítím to je

divný —" pozastavuje se starý
Dušek

"Jakoby byla najednou sednicc

plná růží" ozývá se' taky Dušková
— "a my tu přeci nic takovýho
nemáme"

"Slyšeli ste to?" znovu upozor

ňuje je Frantík — "jakoby se byly

varhany zdaleka ozvaly"
"Někdo nejspíš hraje u Zídka

na harmoniku a vítr to sem zaná-

ší" — vysvětluje Dušek

"Nebo sousedouc Prokop vrže

na housle Ty študenti snad ani

v noci nespí jako cvrčkové" —

rumlá Dušková

"Byly to varhany" opakuje
Frantík — "aspoň mně to připa
dalo —"

Nedomluvil Mračno zastíra

jící měsíc se přehání a v nastáva

jícím svítání znamenat dost zře

telně obrysy bílé postavy upro
střed světnice Všichni tří to
vi Jí a na lokte vztýčeni pátrají v

polekání je-- li to podivný stín neb

skutečná postava Ponocný na

návsi odtrubuje jedenáctou — ho

dinu Měsíc pojednou vyhlídne
z mraků a jeho bledá záře padne
oknem přímo na bílou posta
vu — —

"Šmariána !" vzkřikne Duško-

vá a zmizí pod peřinou jakoby
kámen do vody zapadl Dušek

co věrný manžel ji tam následuje
s největší rychlostí a jeden drahé-

ho se křečovitě uchopí že by je

prachem neroztrh'

Duchovid zůstane na vrch zka

menělý Jeho přitažlivost pro
duchy takovouto ztrnulost s sebou

přináší On při spatření nového

zjevu zůstane vždycky celý zkopr- -

nělý Přítomný zjev jest rozhod

ně nejpěknějším ze všech a také

nejvyŠším AŽ na zlaté proutky
nad ramena vyčnívající podobá
se noční návštěva celou úpravou
na vlas anjelovi přinášejícímu po
selství jak se na laciných obráz

kách představuje Bílé řasnaté
roucho dotýká se země Lenový
vlas vlní se až na ramena a spou
tán jest na čele páskou ozdobě

nou stříbsnou hvězdou Obličej
se bělí a růměni a leskne jako no-

vě malovaná světice v kostele

nebo tvář voskové panny V le-

vé ruce drlí anjelský zjev růžovou

ratolesť s několika rozsvětlými

bílými růžemi a poupaty — pra
vou v tom okamžiku pomalu roz-dvihu- je

až namířena je přímo na

polomrtvého Duchovida:

"Nelekej se Františku ! Já

jsem tvůj Anděl strážce Já si

vyprosil — abych tě směl navští

vit a před zlým osudem tě zachrá
nit Odřekni se bez odkladu Bo-

ženky Byli byste spolu nešťast

nými — Tobě jest jiné děvče

souzeno a budete spolu žiti spo

kojeně — až do smrti 1"

Ta slova odříkávala anjelská

postava zvolna a zřetelně ač hla

sem přitlumeným Po pronešen

posledního slova i druhá ruka s

růží se proti Frantíkovi napřáhla
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místo potěšení Posměch vše-- L

obecný zatvrdil syna i otce a

ÍVzbudil vzdorovitost Dušek jed

radostí vyrozumíváme nemají

proti mně námitky mimo z ohledů

na Duška a následovně nemůže

být na Prahu anyximyšlení"
lome je pěkná motanice zlo

bí se Prokop "Dušek byl veřej-

ně usvědčen z kejklířství nicméně

stojí na vymoženosti toho kejklíř-
ství Strýc se dal kejklířstvím
zbalamutit ku slibu leč navzdor

poznání Že byl zbalamucen dom-

nívá se že je povinnen slib dodr
žet A ty se odříkáš jediné cesty
k obejití chyb obou stran a ku za-

mezení všeho neltěstí Mně se

vskutku zdá že se vám všem po-

mátly kolečka zdravého rozumu"

"Já nevidím nikde nejmenŠÍ
stopy neštěstí ba ani zápletku"
namítá Matuška Okolnosti se

utvořily příznivěj nežli jsem oče-

kával Nejvíce ze všeho mne arci

těší že ctění rodičové mojí Bo-

ženky jsou mi příznivými Umi-

nutost Dušků mne v nejmenším

nezarmucuje ona sama sebou po-

mine až (obrátiv se k Smrčinovi)
vaše slovo projde"
"Já ti Břenku nerozumím Jak

si to vlastně představuješ?" táže

se Smrčina rozpačitě
"Jednoduše takto starosto Vy

ste dal Duškům slovo pod tou

podmínkou —"

"Pod Žádnou podmínkou Já
dal slovo docela bez podmínky"

"Vy ste se ovšem nevyjádřil

pod takovou a takovou podmín-

kou" navzdor tomu ste uzavřeli s

Duškem smlouvu s podmínkou
Já sám se včas postaral aby jaké-

koliv námluvy byly uzavřeny s

podmínkou Vy ste dal Božence
"ieden rok na rozmyšlenou" a

Dušek to přijal To je ta pod
minka a co znamená? Vy ste se

jednoduše Duškovi zavázal že

dáváte jeho synovi dovolení Vás

a dceru po čas jednoho roku nav-

štěvovat Po uplynuti roku vaše

dcera oznámí jak se rozmyslila
Řekne-l- i "ne" budou celé námlu

vy Frantíkovy naděje Duškova

uminutost i Vaše slovo v koncích

Do té doby musím z ohledu na

vaše slovo čekat Tá beztoho

chtěl čekat rok a třeba dva — tu

díž nevidím v justamentu Dušků

žádné mračno s kroupama"
"Na mou advokátskou duši

Břetislave Matuško tys rozený
Šalamoun 1" obdivuje se Prokop
"Tenhle puntík měl vlastně na- -

padnouti mně (K Smrčinovi)
Vše se má skutečně jak váš zeť
in spe vyložil Vaše slovo jest
podmíněné rozhodnutím Boženky

Její "ne" po vypršení lhůty vás

zbaví okamžitě nepříjemného zá-

vazku a ji ještě více nepříjemného
ženicha Nicméně jest přítomná
situace nesnesitelnou Proč se

mají dávní milenci ostýchat schá

zeti se před rodičemi kteří lásku

jejich uznávají? Proč se má sku

tečný ženich tři čtvrtě roku skrý
vat a tajit se svým právem před

veřejností a jako zloděj se příkrá

nohlasně prohlásil že se jeho syn
-- era přehlídl První vidění bylo
prý pravdivým a udeření hromu je
co pravdivé potvrdilo Komedi-

anti se o tom dozvěděli a chtí z
toho získati Smrčina co rychtář
obce neměl prý by jim dovolit

provozovat hru patrně směřující
ku zlehčení vážené rodiny v obci

Však on Dušek nechce dělat

_
černou krev mezi sebou a rodinou

nevěsty svého syna Trošku smí- -

věci dlouho netrvají Doufá že

to co nevidět přejde a nápodobně
doutá že bmrčina jakožto vzor

obce a čestný muž zůstane
při daném slovu a tak dále a s

"pánem bohem"

Prokop se dostavil zahy po
Duškovi posnídat se strýcem Do

pálil se náramně "nad tou drzo

stí" a v dopalu málo kdy přijde
rozumný nápad Mluvilo se bez

obalu Vědělať už i Boženka i

její matka o čem bylo včera v

městě noiednáváno Všichni če--

kali s dychtivostí na Matušku

jenž měl přijít domluvit kobylu
Břenek ovšem též byl Prokopem

zpraven o vlídném přijetí jeho ná

padnictví se strany Smrčiny jak-

mile jim po večerním návratu bylo
možno spolu obšírně porokovati

Mezi desátou a jedenáctou se

očekávaný dostavil přistrojen
mnohem větší pečlivostí nežli se

chodí k uzavírání koupě Prokop
dat v soumraku přes zdě a plotyna& vypadl hned u dveří:


